
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 990 DEL 23/12/2023

AREA FINANZIARIA

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
PUBLIKA SERVIZI S.R.L. DI VIADANA PER SERVIZIO REDAZIONE DOCUMENTI 
BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2023 ED ELABORAZIONE DEL FILE PER 
L’INVIO DEI DATI ALLA BDAP.     CIG Z583DEFB93

IL DIRIGENTE DELL'AREA

  CONSIDERATO:
- che il Bilancio Consolidato è il documento che rappresenta la situazione economica, patrimoniale e finanziaria del 
gruppo  pubblico  locale,  laddove,  con  tale  espressione,  deve  intendersi  il  gruppo  costituito  dal  Comune,  dalle  
partecipate e da altri organismi collegati,
-  che  il  suddetto  documento  va inteso  come strumento per  il  controllo  stategico  nei  confronti  delle aziende del 
gruppo, permettendo, da un lato, di ricondurre ad unanimità la rappresentazione dei fatti contabili relativi ai servizi 
pubblici e, dall'altro, di recuperare, in capo al Comune, le funzioni di governo, consentendo di impartire un indirizzo 
unitario e funzionale all'esigenza dell'Amministrazione;

 VISTO che per la redazione del Bilancio Consolidato è necessario avviare un'attività propedeutiche e che per la 
complessità delle operazioni e analisi necessarie è opportuno individuare idonea Ditta Specializzata per l'attività di 
supporto operativo per la predisposizione di tale documento;

 VALUTATA, pertanto,  la  necessità  di  affidare  ad  uno  studio  esterno  i  servizi  relativi  alla  predisposizione  e 
all’elaborazione  del  Bilancio  Consolidato  dell’Ente  (Stato  Patrimoniale,  Conto  Economico,  Nota  Integrativa)  e 
l’elaborazione del file per l’invio dei dati alla BDAP sulla base dei dati forniti dall'Ente su richiesta della società, ed  
acquisita a tal fine la proposta dalla ditta Publika Servizi S.r.l. di Viadana inviata tramite e-mail in data  07/12/2023 
(ditta notoriamente specializzata nell’assistenza agli enti locali);

 VISTO:

-      l'art. 7, comma 2 del D.L. del 7 maggio 2012 n. 52 convertito con modificazioni della L. del 6 luglio 2012 n. 94, il 
quale dispone che le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001: “per acquisti di beni e  
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico  
della Pubblica Amministrazione...”;

-          l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 130, della L. 145/2018 (legge di  
bilancio 2019), dispone che per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00 gli enti locali non  
sono tenuti a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o alle Centrali regionali 
di riferimento;

TENUTO CONTO del Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs n. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b) che afferma che le stazioni 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  990 del  23/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

appaltanti  possono  procedere  all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferire a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentale esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATA la spesa complessiva per i  servizi sopra citati quantificata in € 880,00 più 22% iva di legge, per la 
redazione dei documenti relativi al Bilancio Consolidato e in € 135,00 più 22% iva di legge per l’elaborazione del file per  
l’invio dei dati alla BDAP per un totale di € 1.015,00= più 22% iva di legge, pari ad un totale di € 1.238,30= (IVA 22% 
Compresa);

CONSTATATO che la previsione della spesa di cui si tratta € 1.238,30= (IVA 22% Compresa) - rientra nel limite fissato 
dalla normativa sopra citata e ritenuto, pertanto, di provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa mediante  
affidamento diretto alla ditta  Publika Servizi S.r.l. di Viadana;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la quale è stata disposta  
la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;

 la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  30  del  25/07/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

 la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:”Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs  
n. 267/200). Presentazione”;

 la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs  
n. 267/200) ”;

 la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  46  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025;

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”;

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) anni 2023-2025";

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) anni 2023-2025";

 la delberazione di Giunta comunale  n.  143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:" 
Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e 
contestuale variazione PEG"

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  31/07/2023,  imeddiatamente  eseguibile,  avente  ad 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  990 del  23/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto:"Variazione al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025.  Ratifica  della  delberazione  di  Giunta 
comunale  n.  143 del 26/06/2023 adottata ai sensi dell'art.  75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000 e contestuale 
variazione PEG";

 la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  31/07/2022,  immediatamente  eseguibile,,  avente  ad  oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli per l'esercizio 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 8 
e 193 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000"

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31/07/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) anni 2023-2025";

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 27/09/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 27/09/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) anni 2023-2025";

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.45  del 30/11/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 30/11/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) anni 2023-2025";

 la delberazione di Giunta comunale  n.  250 del 30/11/2023, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:" 
Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e 
contestuale variazione PEG"

Visti:

- il Regolamento Comunale di contabilità;

- lo Statuto Comunale;

- il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2023 prot. 0000047 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi  
degli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/2000;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Visti in particolare:

1.     l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

2.     l’art. 183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

3.     l’art. 151, comma 4, D.Lgs.vo 267/2000

Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 modificato dall’art. 7 comma 1 lettera a) della Legge di conversione n. 217/2010 del  
D.L. n. 187/2010 riguardante la Tracciabilità dei flussi finanziari;

 DETERMINA

1- di  affidare  alla  ditta  PUBLIKA  SERVIZI  S.R.L.,  c.f.  e  p.iva  02476850207,  di  Viadana  i  servizi  relativi  alla 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  990 del  23/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

predisposizione e all’elaborazione del Bilancio Consolidato dell’Ente Anno 2023 per un importo di € 1.073,60= (€ 
880,00 + iva al 22% pari ad € 193,60) e all’elaborazione del file per l’invio dei dati alla BDAP per un importo di € 
164,70 (€ 135,00 + iva al 22% pari ad € 29,70) descritti nella proposta per un importo totale complessivo di € 1.238,30  
iva compresa;

2- di dare atto che la spesa complessiva di € 1.238,30 verrà imputata nel seguente modo:

nel Bilancio 2023 la cifra di € 1.073,60=  sarà imputata come segue:

 Missione  Programma  Titolo  Macroaggregato  Capitolo  Descrizione

 01  05  1  03  0105310

 Servizio 
Redazione 

Allegati 
Economici al 

Bilancio

      di imputare la differenza di € 164,70= al bilancio di previsione 2023/2025 anno di competenza 2024;

 Missione  Programma  Titolo  Macroaggregato  Capitolo  Descrizione

 01  05  1  03  0105310

 Servizio 
Redazione 

Allegati 
Economici al 

Bilancio

3- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023 per € 1.073,60=;
4- Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024 per il restante 164,70=.


 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  990 del  23/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 990 DEL 23/12/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
PUBLIKA SERVIZI S.R.L. DI VIADANA PER SERVIZIO REDAZIONE DOCUMENTI 
BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2023 ED ELABORAZIONE DEL FILE PER L’INVIO 
DEI DATI ALLA BDAP.     CIG Z583DEFB93

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
Doda Elena / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  990 del  23/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

